3

Дело № 2-28-26/2023
УИД 91MS0026-01-2022-001657-84

РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации

(Мотивированное решение изготовлено 09 февраля 2023 года)

02 февраля 2023 года 								      г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым - Ваянова Т.Н.,
при секретаре – Бейтулаевой А.Р.,
с участием:
представителя истца – Ермолович Л.А., действующей на основании доверенности,
ответчика – Титовой Е.Г.,
третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора – ххххххххххххххх
рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Бахчисарае гражданское дело по исковому заявлению Муниципального унитарного предприятия муниципального образования городское поселение Бахчисарай Бахчисарайского района Республики Крым «Ремонтно - эксплуатационное предприятие» к Титовой ЕГ о взыскании задолженности по оплате содержанию и техническому обслуживанию многоквартирного дома, расходы на содержание общего имущества многоквартирного дома № хххх расположенного по адресу: ххххх за период с                      31 марта 2021 года по 31 марта 2022 года, третье лицо, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора: хххххх.,

УСТАНОВИЛ:

Муниципальное унитарное предприятие муниципального образования городское поселение Бахчисарай Бахчисарайского района Республики Крым «Ремонтно - эксплуатационное предприятие» обратилось с исковым заявлением к Титовой Е.Г. о взыскании задолженности по внесению обязательных платежей, связанных с оплатой расходов на содержание и ремонт общего имущества многоквартирного жилого дома № хххх расположенного по адресу: хххххх за период с 31 марта 2021 года по                  31 марта 2022 года.
В обоснование своих доводов истец ссылается на то, что Муниципальное унитарное предприятие муниципального образования городское поселение Бахчисарай Бахчисарайского района Республики Крым «Ремонтно - эксплуатационное предприятие» является управляющей компанией по обслуживанию и содержанию вышеуказанного многоквартирного дома на основании решения общего собрания собственников многоквартирного дома.
Задолженность ответчика по состоянию на 01 апреля 2022 года составляет                   223,20 руб., что подтверждается расчетом задолженности по лицевому счету                        № хххх. Задолженность сформировалась за период с 31 марта 2021 года по                                31 марта 2022 года. Оплата начисляется ежемесячно на жилую площадь в размере                   4,96 руб. за кв.м., общая площадь жилого помещения (квартиры) составляет ххххх кв.м. В указанный тариф входит следующий перечень услуг и работ по МКД: обслуживание внутридомового газового оборудования (ВДГО), электроснабжение на общедомовые нужды, обслуживание дымовентиляционных каналов, ремонт конструктивных элементов, обслуживание внутридомового инженерного оборудования и технических устройств, санитарное содержание мест общего пользования.
	Образовавшаяся задолженность не погашена. К исковому заявлению и приложенных к нему документов, представлены расчеты задолженности с учетом произведенных начислений, исходя из общей площади жилого помещения квартиры ответчика.
Представитель истца Ермолович Л.А. просила удовлетворить исковые требования, приведя обоснования своих доводов, изложенных в исковом заявлении.
В судебном заседании ответчик Титова Е.Г. представила квитанцию № ххх от                   22 ноября 2022 года об оплате задолженности в размере 223,00 руб., в связи с чем, просила отказать в удовлетворении исковых требований и судебных расходов в части оплаты государственной пошлины и почтовых расходов, ссылаясь на их необоснованность с учетом оплаты задолженности.
Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора ххххх в суде просила в удовлетворении исковых требований отказать в полном объеме, поддержав доводы ответчика Титовой Е.Г.
Заслушав представителя истца Ермолович Л.А., ответчика Титову Е.Г., третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора ххххххисследовав и оценив имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что в удовлетворении исковых требований подлежит отказать по следующим основаниям.
Согласно ст. 12 ГК РФ, защита гражданских прав осуществляется путем возмещения убытков.
В соответствии со ст.ст. 309-310 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.
В соответствии со ст. 210 ГК РФ, с ч.3 ст. 30 ЖК РФ, собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.
Согласно ст.ст. 30, 153 ЖК РФ, собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором. Собственник жилого помещения обязан поддерживать данное помещение в надлежащем состоянии, не допуская бесхозяйственного обращения с ним, соблюдать права и законные интересы соседей, правила пользования жилыми помещениями, а также правила содержания общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме.
Граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.
В соответствии с ч.ч. 2 и 4 ст. 154 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: 1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме; 2) взнос на капитальный ремонт; 3) плату за коммунальные услуги.
Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами, в том числе плату за данные коммунальные услуги, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме в случае непосредственного управления многоквартирным домом собственниками помещений в данном доме.
Согласно ч.1 ст. 155 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).
Статьей 210 ГК РФ предусмотрено, что собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.
Согласно ч. 1 и п. 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.
В силу ст.ст. 60, 67 ГПК РФ обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.
В судебном заседании установлены следующие обстоятельства.
Определениями хххххххххх от                                   14 декабря 2022 года гражданское дело по исковому заявлению Муниципального унитарного предприятия муниципального образования городское поселение Бахчисарай Бахчисарайского района Республики Крым «Ремонтно - эксплуатационное предприятие» к Титовой Е.Г. о взыскании задолженности по оплате содержанию и техническому обслуживанию многоквартирного дома, расходы на содержание общего имущества многоквартирного дома хххх, расположенного по адресу: ххххх за период с 31 марта 2021 года по 31 марта 2022 года передано по подсудности мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (л.д. 98).
Определениями мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского судеб-ного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым от                                   18 января 2023 года вышеуказанное дело принято к производству суда и назначено к слушанию на 02 февраля 2023 года (л.д. 101).
Исходя из материалов дела, ответчик Титова Е.Г. является собственником жилого помещения, расположенного по адресу: ул. хххх, хххх, что не оспаривалось ответчиком в ходе судебного заседания.
Представителем истца представлен расчет задолженности по исковым требованиям за период с 31 марта 2021 года по 31 марта 2022 года в размере 223,20 руб. (л.д.76).
Определениями ххххх от                                   23 ноября 2022 года по ходатайству истца произошла заменен ненадлежащего ответчика ххххх. на надлежащего ответчика Титову Е.Г., а также привлечение ххххх в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора (л.д.86, 87).
До начала судебного заседания, третьим лицом, не заявляющим самостоятельных требований относительно предмета спора хххх. подано заявление о приобщении к материалам дела копии квитанции № ххххх года об оплате задолженности в размере 223,00 руб. (л.д.84-85).
Ответчиком Титовой Е.Г. в судебном заседании был представлен оригинал вышеуказанной квитанции об оплате задолженности по исковым требованиям.
Исходя из положений ч. 1 ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов.
В силу ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств (ч.1); суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности (ч.3).
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что основания для взыскания с ответчика Титовой Е.Г. суммы задолженности в размере 223,20 руб., отсутствуют, и в этой части подлежит отказу в удовлетворении исковых требований.
При этом, разрешая вопрос о взыскании судебных расходов в части государственной пошлины и почтовых расходов, суд руководствуется положениями ст.ст. 88, 94, 101 ГПК РФ и разъяснениями, изложенными в п. 26 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21 января 2016 года № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела», в случае добровольного удовлетворения исковых требований ответчиком после обращения истца в суд и принятия судебного решения по такому делу судебные издержки подлежат взысканию с ответчика.
Исходя из положений ст. 88 ГПК РФ в их нормативном единстве с правилами                   ст. 94 ГПК РФ, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела, а именно почтовых расходов, понесенными сторонами.
Из материалов дела усматривается, что ответчиком оплачена задолженность по исковым требованиям после обращения истца в суд, в связи с чем, подлежат взысканию судебные расходы в части оплаты государственной пошлины в размере 400 руб. и почтовые расходы в размере 449,84 руб.
Вышеуказанные требования подтверждаются квитанциями об оплате государственной пошлины ххххх от 08 сентября, 20 апреля 2022 года, а также квитанциями о направлении почтовой корреспонденции (л.д. 5, 6, 47, 78, 79).
Доводы ответчика Титовой Е.Г. и третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования хххх. о необоснованности исковых требований относительно взыскания судебных расходов ввиду оплаты задолженности, являются несостоятельными, поскольку основаны на неверном толковании норм процессуального права.
Несостоятельными являются доводы ответчика о том, что истцом не доказано несение судебных расходов в части почтовых расходов, поскольку в судебном заседании представитель истца конкретизировал сумму издержек связанных с рассмотрением дела в части почтовых расходов, понесенных стороной.
Надлежащего ответчика закон не освобождает от оплаты судебных расходов за ранее поданные исковые требования.
 При таких обстоятельствах судебные расходы истца по оплате государственной пошлины и расходов по отправке почтовой корреспонденции подлежат взысканию с ответчика.
Руководствуясь ст.ст. 88, 98, 194, 198, 199 ГПК Российской Федерации, мировой судья, -
РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований Муниципальному унитарному предприятию муниципального образования городское поселение Бахчисарай Бахчисарайского района Республики Крым «Ремонтно - эксплуатационное предприятие» к Титовой ЕГ о взыскании задолженности по оплате содержанию и техническому обслуживанию многоквартирного дома, расходы на содержание общего имущества многоквартирного дома № хххх, расположенного по адресу: хххххза период с 31 марта 2021 года по 31 марта 2022 года, - отказать в связи с погашением суммы задолженности по исковым требованиям в размере 223,20 руб., что подтверждается квитанцией № ххххот 22 ноября 2022 года.
Взыскать с Титовой ЕГ в пользу Муниципального унитарного предприятия муниципального образования городское поселение Бахчисарай Бахчисарайского района Республики Крым «Ремонтно - эксплуатационное предприятие» расходы по оплате государственной пошлины в размере 400,00 руб., расходы по отправке почтовой корреспонденции в размере 449,84 руб.
Решение может быть обжаловано сторонами в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение месяца с момента принятия решения в окончательной форме.
Разъяснить сторонам, что мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. При этом лица, участвующие в деле, их представители, вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании. В случае подачи такого заявления стороны могут ознакомиться с мотивированным решением суда по истечении пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Мировой судья								Т.Н. Ваянова